

KẾ HOẠCH

thực hiện Kết luận số 166-KL/TW, ngày 10/6/2025 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa” trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 08 -KH/TU, ngày 16/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về thực hiện Kết luận số 166-KL/TW, ngày 10/6/2025 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa” trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là *Kết luận số 166-KL/TW*), Ban Thường vụ Đảng ủy xã Nam Sách ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 166-KL/TW, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, có hiệu quả Kết luận số 166-KL/TW; Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X; Kết luận số 80-KL/TW, ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị; tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và toàn hệ thống chính trị trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác thanh niên trên địa bàn xã.

- Khơi dậy khát vọng cống hiến, ý chí vươn lên, tinh thần trách nhiệm với cộng đồng của thanh niên xã Nam Sách; xây dựng lớp thanh niên có lý tưởng cách mạng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đạo đức trong sáng, có tri thức, kỹ năng, sức khỏe, năng lực số và khát vọng lập thân, lập nghiệp.

- Phát huy vai trò xung kích, sáng tạo, trách nhiệm của thanh niên trong phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu theo lộ trình, chuyển đổi số, cải cách hành chính, bảo vệ môi trường, bảo đảm quốc phòng - an ninh và xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm nghiêm túc, đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn tại xã; xác định rõ trách nhiệm, rõ việc, rõ tiến độ, rõ cơ quan chủ trì và cơ quan phối hợp trong tổ chức thực hiện.

- Gắn việc thực hiện Kết luận số 166-KL/TW với Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030, chương trình công tác hằng năm của Đảng ủy và nhiệm vụ chính trị của địa phương; bảo đảm công tác thanh niên trở thành nội dung thường xuyên trong lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết; kịp thời biểu dương, nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả; đồng thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác thanh niên.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thanh niên

1.1. Nội dung

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, người đứng đầu các tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục nâng cao nhận thức về vai trò, sứ mệnh của thanh niên; nâng cao trách nhiệm đối với thanh niên và công tác thanh niên; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt sâu sắc Nghị quyết số 25-NQ/TW và Kết luận số 166-KL/TW trong tình hình mới; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu đối với thanh niên. Mỗi cán bộ, đảng viên thực sự là tấm gương để thanh niên noi theo.

- Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương về công tác thanh niên gắn với thực hiện các nghị quyết về đại đoàn kết toàn dân tộc, phát triển giai cấp công nhân, nông dân, đội ngũ doanh nhân, trí thức; đưa nội dung công tác thanh niên vào sinh hoạt định kỳ của cấp ủy, chi bộ, các hội nghị của cơ quan, đơn vị và hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Đưa các mục tiêu, chỉ tiêu về giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng, phát triển thanh niên vào nghị quyết, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Xác định trách nhiệm cụ thể của cấp ủy, chính quyền, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thanh niên.

- Thường xuyên nắm tình hình, định hướng và kiểm tra việc thực hiện công tác thanh niên; phân công đảng viên phụ trách công tác Đoàn, Hội; định kỳ gặp gỡ, đối thoại với thanh niên. Kết quả công tác thanh niên, công tác đoàn và phong trào thanh niên là một tiêu chí đánh giá, xếp loại tổ chức cơ sở đảng hằng năm.

1.2. Phân công thực hiện

Giao Ban Xây dựng Đảng chủ trì tham mưu công tác quán triệt, tuyên truyền; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã chủ trì tham mưu các nội dung liên quan đến đoàn viên, thanh niên; các Chi, Đảng bộ trực thuộc, cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hằng năm.

2. Thực hiện các chính sách, bảo đảm nguồn lực thực hiện công tác thanh niên

2.1. Nội dung

- UBND xã căn cứ chức năng, thẩm quyền chủ động tham mưu Đảng ủy, HĐND xã lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, lồng ghép và triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách có liên quan trên địa bàn nhằm chăm lo, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn diện về học tập, lao động, việc làm, khởi nghiệp, lập nghiệp và tham gia phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Ưu tiên lồng ghép nguồn lực từ các chương trình, đề án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, chuyển đổi số, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, văn hóa - thể thao để hỗ trợ thanh niên phát triển toàn diện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên trên địa bàn xã; kịp thời phát hiện, kiến nghị giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

2.2. Phân công thực hiện

- Giao UBND xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện; tham mưu bố trí, lồng ghép nguồn lực phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

- Thường trực HĐND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp giám sát, phản biện, tham mưu, đề xuất các nội dung phù hợp với yêu cầu thực tiễn và các quy định có liên quan.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước để bảo đảm thực hiện các chính sách về công tác thanh niên

3.1. Nội dung

- UBND xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả các chính sách về công tác thanh niên; tạo môi trường, điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn diện về đức, trí, thể, mỹ; nâng cao khả năng tiếp cận, thụ hưởng các chính sách về học tập, việc làm, khởi nghiệp, chuyển đổi số, văn hóa, thể thao và an sinh xã hội.

- Quan tâm hỗ trợ thanh niên tham gia học tập, lao động, sản xuất, khởi nghiệp, lập nghiệp; phát huy vai trò xung kích, sáng tạo của thanh niên trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, chuyển đổi số, cải cách hành chính, bảo vệ môi

trường, bảo đảm quốc phòng - an ninh và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Thực hiện tốt việc đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên theo Nghị định số 13/2021/NĐ-CP, ngày 01/3/2021 của Chính phủ; kịp thời giải quyết các ý kiến, kiến nghị chính đáng của thanh niên; tạo điều kiện để Đoàn Thanh niên tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính quyền.

- Quan tâm hỗ trợ các nhóm thanh niên đặc thù như thanh niên có hoàn cảnh khó khăn, thanh niên khuyết tật, thanh niên sau chấp hành án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng; tăng cường các giải pháp bảo vệ thanh niên trước tác động tiêu cực của mạng xã hội, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh thiếu niên.

- Rà soát, cập nhật dữ liệu thanh niên; nâng cao chất lượng thống kê, quản lý dữ liệu phục vụ xây dựng chính sách; củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về công tác thanh niên; nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác thanh niên.

- Củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về công tác thanh niên; nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác thanh niên; rà soát, đề xuất các giải pháp phát triển nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương; xây dựng các chính sách thu hút, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao gắn với thực hiện Quyết định số 899/QĐ-TTg, ngày 23/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về “Chiến lược quốc gia về thu hút, trọng dụng nhân tài đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”.

3.2. Phân công thực hiện

- Giao UBND xã chủ trì lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường học, thôn và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện thường xuyên hằng năm; chủ động tổng hợp khó khăn, vướng mắc, đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, chỉ đạo.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã và các tổ chức thành viên thường xuyên rà soát, nắm tình hình, tổng hợp đề xuất các giải pháp phù hợp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện các chính sách về công tác thanh niên trên địa bàn.

4. Quan tâm thực hiện các chủ trương của Đảng về tổ chức bộ máy, cán bộ làm công tác thanh niên

4.1. Nội dung

- Tăng cường hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc cụ thể hóa, thực hiện các chủ trương, chính sách của Trung ương, Thành ủy và Đảng ủy về tổ chức bộ máy, cán bộ làm công tác thanh niên; quan tâm công tác cán bộ trẻ, tạo nguồn cán bộ kế cận cho hệ thống chính trị ở cơ sở.

- Mở rộng các chương trình bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức số, khởi nghiệp, nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ năng hội nhập cho thanh niên; phát hiện, bồi

dưỡng, quy hoạch, đào tạo, bố trí, sử dụng cán bộ trẻ có phẩm chất, năng lực nổi trội tham gia công tác lãnh đạo, quản lý tại địa phương.

- Quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội vững mạnh; kịp thời tham mưu các cơ chế, chính sách bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, từng bước chuẩn hóa đội ngũ cán bộ làm công tác thanh niên trên địa bàn xã; không hành chính hóa hoạt động của tổ chức Đoàn, tạo điều kiện để cán bộ Đoàn rèn luyện, trưởng thành từ thực tiễn cơ sở.

- Chú trọng phát hiện, bồi dưỡng đoàn viên ưu tú, thanh niên tiêu biểu để giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp; quan tâm quy hoạch, đào tạo, sử dụng cán bộ trẻ có triển vọng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

4.2. Phân công thực hiện

Giao Ban Xây dựng Đảng chủ trì, phối hợp, tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy theo thẩm quyền; hướng dẫn các chi bộ, cơ quan, đơn vị và các ngành liên quan tổ chức thực hiện.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục thanh niên

5.1. Nội dung

- Thường xuyên quan tâm công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho thanh niên; tăng cường giáo dục truyền thống văn hóa, lịch sử của Đảng, quê hương và dân tộc, khơi dậy lòng tự hào, ý thức trách nhiệm và khát vọng cống hiến của thế hệ trẻ.

- Chú trọng xây dựng thế hệ thanh niên có đầy đủ phẩm chất “tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc”; có bản lĩnh chính trị vững vàng, tinh thần khởi nghiệp, lập nghiệp và khát vọng vươn lên; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của thanh niên trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

- Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, giáo dục thanh niên theo hướng ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện; phát huy hiệu quả hệ thống thông tin cơ sở, các nền tảng số, mạng xã hội chính thống; xây dựng các mô hình, việc làm cụ thể để lan tỏa gương người tốt, việc tốt trong đoàn viên, thanh niên.

- Xây dựng chuẩn mực đạo đức, định hướng giá trị hình mẫu thanh niên xã Nam Sách thời kỳ mới theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị quy định chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên giai đoạn mới.

5.2. Phân công thực hiện

Giao Ban Xây dựng Đảng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn các chi bộ, cơ quan, đơn vị thực hiện thường xuyên hằng năm; Ban Thường vụ Đoàn xã chủ động phối hợp, đổi mới nội dung,

hình thức tuyên truyền, giáo dục thanh niên phù hợp với tình hình thực tế.

6. Tăng cường vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác giáo dục, bồi dưỡng, phát huy thanh niên

6.1. Nội dung

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên và công tác thanh niên; xây dựng môi trường xã hội lành mạnh để thanh niên phát triển toàn diện.

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách về thanh niên; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị chính đáng của đoàn viên, thanh niên để tham mưu, đề xuất giải pháp phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng thiết thực, hiệu quả, bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương; phát huy vai trò xung kích, sáng tạo của thanh niên trong phát triển kinh tế - xã hội, chuyển đổi số, bảo vệ môi trường, bảo đảm quốc phòng - an ninh và xây dựng nông thôn mới nâng cao.

- Tập trung xây dựng tổ chức Đoàn, Hội vững mạnh; nâng cao chất lượng cán bộ Đoàn; tăng cường công tác tập hợp, đoàn kết thanh niên với tinh thần “không để thanh niên đứng ngoài tổ chức Đoàn, Hội”; chú trọng thành lập, củng cố tổ chức Đoàn, Hội trong doanh nghiệp ngoài nhà nước, địa bàn dân cư và các khu vực tập trung đông thanh niên khi đủ điều kiện; quan tâm bồi dưỡng đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp.

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã chủ trì phối hợp tổ chức các diễn đàn, hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo cấp ủy, chính quyền với đoàn viên, thanh niên; thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tăng cường chuyển đổi số trong hoạt động Đoàn, Hội; nâng cao chất lượng công tác chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

6.2. Phân công thực hiện

Giao Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chủ trì, phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã và các tổ chức chính trị - xã hội lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thường xuyên hằng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy; các Chi, Đảng bộ trực thuộc Đảng bộ xã; UBND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 166-KL/TW và Kế hoạch này phù hợp với điều kiện thực tiễn của

cơ quan, đơn vị. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện; đưa nội dung công tác thanh niên vào chương trình công tác, kiểm tra, giám sát hằng năm. Định kỳ trước **ngày 10/11** hằng năm hoặc khi có yêu cầu, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Xây dựng Đảng để tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy.

2. Giao UBND xã cụ thể hóa các nội dung liên quan đến công tác quản lý nhà nước về thanh niên; tổ chức thực hiện hiệu quả các cơ chế, chính sách hỗ trợ thanh niên; chỉ đạo thực hiện tốt công tác đối thoại với thanh niên và giải quyết kịp thời các kiến nghị chính đáng của thanh niên.

3. Giao Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên và công tác thanh niên; phối hợp chăm lo, giáo dục, bồi dưỡng và phát huy vai trò của thanh niên trong phát triển địa phương.

4. Giao Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã chủ trì tham mưu triển khai các hoạt động công tác Đoàn và phong trào thanh niên; chủ động nắm tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, thanh niên; tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, bồi dưỡng đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp; phối hợp tổ chức tốt các diễn đàn, hội nghị đối thoại giữa cấp ủy, chính quyền với thanh niên.

5. Giao Ban Xây dựng Đảng chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kết luận số 166-KL/TW và Kế hoạch này; định kỳ tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy sơ kết, tổng kết và báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kết luận số 166-KL/TW, ngày 10/6/2025 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa” trong tình hình mới, Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các Chi bộ, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy Hải Phòng (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (để báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy (để báo cáo),
- Lãnh đạo UBND xã,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ xã,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Văn Mạnh